
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2473 DEL 09/12/2025

OGGETTO: SP N. 109 "VITULANESE 1° TRONCO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA” - 
D.M. N. 123 DEL 19/03/2020 CODICE DI INTERVENTO N. 02308.20 - 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 45 D.LGS 36/2023

CIG: B0E271E5B6 CUP:  I57H2000202000

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) con decreto n. 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

127 del 18/05/2020, avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto 
ministeriale del 16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. 
n° 49 del 16/02/2018;

- nel summenzionato programma è inserito per l’anno 2023 e 2024 il progetto di cui in oggetto per l’importo 
complessivo di €. 500.000,00;

- il progetto per “SP n. 109 "vitulanese 1° tronco" - lavori di messa in sicurezza - per complessivi € 500.000,00 la cui 
copertura è assicurata con i fondi annuali del D.M. n. 123 del 19/03/2020 è individuato nel programma triennale dei 
lavori pubblici anno 2023/2025 avente CUP I57H2002020001 e codice di intervento n. 02308.20;

- il Settore Viabilità e Infrastrutture per tramite il proprio personale interno ha provveduto a redigere il progetto “SP n. 
109 "vitulanese 1° tronco" - lavori di messa in sicurezza - per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 
373.685,86 per lavori ed € 126.314,14 per somme a disposizione approvato con determinazione n. 112 del 
16/01/2024;

- gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 sono riportati alla voce B.6 del 
quadro economico per complessivi € 7 473,72 e rientra a carico dello stanziamento previsto del progetto approvato;

- il Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture - ha trasmesso il progetto alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) – Settore 6 - 
per l’espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
attraverso a piattaforma e-procurement della Provincia di Benevento;

- alla manifestazione di interesse per la selezione degli operatori economici sono pervenute entro il termine fissato 
dall’avviso pubblico, n. 276 richieste di partecipazione per cui, secondo quanto disposto dall’art.7 dell’Avviso 
“Individuazione Operatori”, si procedeva al sorteggio di n. 10 (dieci) operatori economici (O.E.);

- alla gara veniva assegnato il CIG B0E271E5B6;

- all’invito a presentare offerta hanno risposto otto operatori economici;

- con determinazione n. 856 del 24/04/2024 i lavori SP n. 109 "vitulanese 1° tronco" - lavori di messa in sicurezza – 
sono stati aggiudicati all’O.E. TIRRENO STRADE S.R.L. (P.IVA 09366891001) per l’importo di € 269.163,86 al 
netto del ribasso -28,345% sull’importo posto a base di gara;

- per i lavori in oggetto in data 07/05/2024 è stato sottoscritto digitalmente con la ditta aggiudicataria il contratto di 
appalto per l’importo netto di € 269.163,86 di cui € 4.936,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- i lavori hanno avuto inizio, sotto riserve di legge, in data 29/04/2024 e sono stati completati in data 01/10/2024.



2

- con determinazione n. 441 del 25/02/2025 è stato approvato il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori eseguiti dall’O.E. TIRRENO STRADE S.R.L. (P.IVA 09366891001);

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione e pagamento dell’incentivo per funzioni tecniche previste dall’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023 per le attività tecniche indicate nell’allegato I.10 dello stesso decreto e dal “Disciplinare per la 
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione del Presidente della 
Provincia n. 351 del 21/12/2023;

DATO ATTO CHE:
- il Settore 6 – Servizio Appalti - ha individuato e comunicato al RUP, ai sensi del c. 8 art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31 

marzo 2023 il personale della struttura della S.U.A. che ha effettivamente espletato le funzioni di supporto per 
l’espletamento della procedura di gara;

- il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività effettivamente svolte rientranti tra quelle indicate 
nell’allegato I.10 sono riportate nell’allegato 2 con l’applicazione delle percentuali di cui al - Disciplinare per la 
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche – comprensivo degli oneri contributivi (IRAP – 
CPDEL), ammonta a complessivi € 7.673,72 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa;

- dette attività sono state svolte nel corso del 2024 e che pertanto, ai fini della determinazione del limite di compenso 
incentivante percepibile per anno, va imputato per annualità di competenza indicato;

- il ruolo di R.U.P. è stato espletato dall’Arch. Giancarlo Marcarelli in qualità di responsabile E.Q. del Servizio 
Viabilità;

VISTA l’attestazione del R.U.P. e del Dirigente del Settore 4 (allegato 1) sulle attività espletate dai dipendenti individuati 
e facenti parte del gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo dell’intervento e che rientrano 
nelle fattispecie previste dal citato art. 45 e dell’allegato dall’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art. 18 del 
“Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 
del Presidente della Provincia n. 351 del 21/12/2023  in ordine all’effettività di quanto svolto del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

- il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D. Lg.vo n. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 113 
D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 

Benevento”.
- n.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

- n.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- n.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

- n.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-
2027”;



3

- n.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011”;

- n.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma 
Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

- n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;

- n.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

- n.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 
Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

- n.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2025/2027;

RICHIAMATI:
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, 

Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE l'attestazione e la scheda riepilogativa di ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (allegato 1 e 2);

2) DI RIPARTIRE l’importo complessivo di € 7.673,72 di cui art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 a favore del 
personale interno dell’Ente che ha svolto le funzioni tecniche specificate nell’allegato I.10 e a favore del fondo 
destinato all’acquisto di beni e tecnologie funzionali, a progetti di innovazione, di formazione, di specializzazione e 
assicurazione del personale di cui ai commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 così come segue:

- €  4.859,64 per funzioni tecniche 
- €  1.156,60 per CPDEL 23,80% 

- €     413,05 per IRAP 8,50% 

- €  1.244,43 fondo innovazione;

1) DI PROCEDERE alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente che ha svolto le funzioni 
tecniche indicate al comma 2 specificate nell’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 come indicato nel 
riepilogo della tabella allegato 2;

2) DI ATTRIBUIRE gli incentivi alle funzioni tecniche al personale indicato nell'allegato 2, entro i limiti del 
trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dalla medesima unità dipersonale riferito all’anno 2024;



4

3) DI IMPUTARE per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sul 
capitolo ed impegno di seguito specificato:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO 
FUNZIONI 
TECNICHE

CPDEL 
23,80% IRAP 8,50%

Fondo per 
innovazione TOTALE

12411.1 744/2025 € 4.859,64 € 1.156,60 € 413,05 € 1.244,44 € 7.673,72

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 7.673,72 trova copertura economica  sul capitolo n. 12411.1 
impegno n. 744/2025 - ex impegno pl. 2024.1313 re-imputato (F.p.v. entrate 2024)1528/2023;

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 744 € 7.473,72  N. 0  € 0,00 N. 4043 € 1.244,44  

Descrizione Creditore
DIVERSI - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
“SP n. 109 "VITULANESE 1° TRONCO" - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA - D.M. n. 123 del 19/03/2020 codice di 
intervento n. 02308.20 - fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


